
 

D.D. 3890 /  2014 
 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

__________ 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE 
 

IL RAGIONIERE GENERALE  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 

1, comma 11 bis; 
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2014 e 

per il triennio 2014/2016; 

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 e successive modifiche ed integrazioni con 
cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 
articoli; 

VISTA  la Circolare n. 4 del 17 Marzo 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione con la quale, 
fra l'altro, vengono assegnati i limiti massimi provvisori di spesa, sia in termini di competenza che in termini di cassa, 
per ciascun centro di responsabilità, nelle more che venga raggiunta l’intesa tra la Regione ed il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sugli obiettivi ed i vincoli del contenimento della dinamica della spesa regionale per 
l’anno 2014 prevista dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 dove fra l'altro vengono escluse le spese per la sanità, cui si 
applica la specifica disciplina di settore; 

VISTA  la Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 concernente “ Assestamento del Bilancio della Regione per l’anno finanziario 
2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2014. Legge di Stabilità 
Regionale. Disposizioni varie “ ed in particolare l’art. 68, comma 5 che prescrive la pubblicazione per esteso dei 
decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana, entro le successive 48 ore dalla data di emissione, pena 
nullità; 

VISTA la nota prot. n. 97873 del 23/12/2014 con la quale l’Assessorato regionale della Salute -Dipartimento regionale 
per la Pianificazione strategica chiede l’incremento della disponibilità della dotazione di cassa della propria 
rubrica dell’importo di € 100.000.000,00 sui fondi vincolati, al fine di provvedere al pagamento della quota 
relativa al mese di dicembre di FSN 2014 alle Aziende Sanitarie; 

 
VISTA  la nota prot. n. 69845  del 23/12/2014 con la quale la Ragioneria centrale competente trasmette la 

suindicata richiesta, esprimendo parere favorevole alla variazione di cassa, anche se pervenuta oltre i 
termini stabiliti dalla Circolare n. 14/2014; 

 
RILEVATO che alla data del 23/12/2014 la residua disponibilità sul plafond di cassa relativa ai fondi vincolati 

ammonta a € 184.372.109,17; 
 
RITENUTO di accogliere, quindi, la richiesta di incremento della dotazione di cassa dei fondi vincolati per l’importo 

di  € 100.000.000,00  atteso che lo stanziamento del capitolo 215710 - Fondo di riserva per l’integrazione 
delle dotazioni di cassa (Fondi vincolati) presenta una sufficiente disponibilità; 

 
RITENUTO di apportare, per l’esercizio finanziario 2014, al quadro delle previsioni di cassa della spesa del 

Dipartimento regionale Pianificazione strategica, le necessarie variazioni per quanto in premessa 
specificato: 

 
 



\\Bila02vs\home\S03EB Bilancio Fondo Sanitario\DECRETI\DECRETI 2014\PLAFOND DI CASSA\PLAFOND CASSA PIANIFICAZIONE fondi 

vincolati.doc 

D E C R E T A 

Art. 1 
 

 Al quadro delle previsioni di cassa per l'esercizio finanziario 2014 sono apportate le seguenti variazioni in 
euro, il cui utilizzo in termini di pagamenti dovrà tenere conto delle disposizioni in materia di Patto di Stabilità interno 
di cui alla la circolare n. 30 del 31 gennaio 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione citata in premessa:  

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  

CENTRO DI RESPONSABILITA’:  
 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

  
 

Capitolo 215710 - Fondo per l’integrazione delle dotazioni di                                                    -    100.000.000,00 
                           cassa (Fondi vincolati) 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

CENTRO DI RESPONSABILITA’: 
 
Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica 
 
- Interventi comunitari, statali e connessi finanziamenti                                                           +   100.000.000,00 

 
Art. 2 

 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale 

21/2014, sul sito della Regione Siciliana. 

                   
 

Palermo, 23 dicembre 2014 
 
 

IL RAGIONIERE GENERALE 
                     (Dott. Salvatore Sammartano) 
          Firmato        

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

             (Dott.ssa Rita Patti) 
  Firmato 
 
 
 

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
         (Dott.ssa M. F. Milazzo) 
  Firmato 


